CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 134/2024

ETHEL GISONDI, WAGNER GARCIA, EDUARDO PENINHA, ZELÃO e ANDRE DESPEZIO
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o soberano plenário,
REQUER ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR FELIPE GEFERSON SEME AMED com relação à
PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SALÁRIOS DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO
MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA SERRA:
1. A municipalidade está realizando estudo para atualização das remunerações dos professores

que encontram-se enquadrados nos níveis da progressão horizontal, e que não foram
contemplados através da Lei nº 1.4752 de 27 de Junho de 20024, que dispõe sobre a adequação
do piso para os profissionais do Magistério da Educação Básica Pública Municipal inseridos nos
níveis PEBI-A1 e PEBI-B1, os Professores Coordenadores Pedagógicos dos níveis PEBII-A1,
PEBII-B1 e Vices Diretores de Escola?

2. O município tem disponibilidade orçamentária para cumprir a atualização de valores a todos os
profissionais enquadrados no Plano de Cargos e Carreiras dos Profissionais do Magistério do
nosso município? Se não, justifique.

JUSTIFICATIVA

Considerando que com a aplicação do piso nacional do magistério, houve o achatamento dos
valores de referência dos níveis dos vencimentos.

A presente solicitação se dá pela necessidade de se obter informações, sendo essa atualização
das remunerações ferramenta de equidade, transparência e valorização dos profissionais da
educação ao longo de sua carreira, proporcionando incentivos para aperfeiçoamento profissional,
progressão salarial e melhores condições de trabalho, contribuindo para a motivação e qualidade do
ensino.

Destarte, solicito o esclarecimento das questões acima elencadas, afinal, o magistério é a
profissão das profissões, pois nossos mestres são os responsáveis por formarem todos os tipos de
profissionais.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 05 de Novembro de 2024

ETHEL GISONDI

VEREADORA

WAGNER GARCIA  EDUARDO PENINHA
VEREADOR              VEREADOR

                    ZELÃO  ANDRE DESPÉZIO
VEREADOR                VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br